De teelt van het eiwitgewas (veldbonen) geeft een inkomensstijging van circa 1.000 euro voor het

bedrijfstype geen derogatie en een vrij beperkte inkomensdaling voor de andere bedrijfstypen (tot ongeveer

3.000 euro). Het betreft echter steeds maar 1 ha eiwitgewas extra, zodat behalve voor zand extensief groot,

zand intensief klein en zand intensief groot, het inkomensverlies per ha eiwitgewas lager is dan de eco-

activiteit waarde per ha eiwitgewas, namelijk ongeveer 2.000 euro of 2.300 euro afhankelijk van de regio.

Tabel 5.11 geeft een overzicht van de effecten van de individuele maatregelen op de BKG-emissies. Het gaat

om de individuele bijdragen per maatregel. Let op: de bijdragen van gecombineerde maatregelen kunnen

niet op basis van deze tabel worden vastgesteld omdat er potentiële interactie-effecten zijn (geldt ook voor

Tabel 23).

Tabel 5.11 Effect van de individuele maatregelen op de BKG-emissies (excl. upstreamemissies; op

bedrijfsniveau) ten opzichte van de toekomstige basis

Maatregel Geen

derog.

Veen

ext.

Veen

int.

Klei

ext.

Klei

int.

Zand ext.

klein

Zand ext.

groot

Zand int.

klein

Zand int.

groot

Toename weide-uren -1% 1% 1% 0% 0% -1% -1% -1% -1%

Verlaagd N in voer (normaal

scenario)

 -6% -5% -2% -2%  0%  -5%

Verlaag N in voer (laag

scenario)

-5% -7% -7% -3% -4% -1% -2% -5% -8%

Methaanremmend voeradditief -20% -14% -15% -20% -20% -20% -20% -20% -21%

Dagontmesting +

mestvergisting +

ammoniakstrippen

-20% -17% -21% -18% -19% -18% -18% -19% -19%

Semi-dichte vloer met

onderafzuiging

0% -2% -2% -1% -1% -1% -1% -1% -1%

Verhoging grondwaterpeil  -31% -41%

Struviet 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Eiwitgewas 0% -1% 0% +1% 0% 0% 0% 0% 0%

Wageningen Economic Research Rapport 2024-001 | 55

Het effect van meer weide-uren op broeikasgasemissies is vrij beperkt, variërend van -1% tot +1%. Een

lager ruw eiwitgehalte in voer leidt tot een daling van de broeikasgasemissies voor alle bedrijfstypen, waarbij

in het extreme scenario de hoogste reductiepercentages worden behaald (door een reducerend effect op

methaanemissie bij de pensfermentatie en in de mestopslag). Het methaanremmende voeradditief

vermindert de methaanuitstoot bij melkkoeien, waardoor de BKG-emissies afnemen met 14% (veen

extensief) tot 21% (zand intensief groot).

Dagontmesting, bewaring in afgesloten mestopslag en mestvergisting in combinatie met ammoniakstrippen